Cap. XXXI. — 2. *Ecce cunctis.* Pour tout ce qui regarde le culte de Dieu il faut une vocation. Il est appelé Aaron et ses fils sa sacerdotie, et il désigne aussi les chefs des ouvriers qui doivent exécuter les choses saintes suivant le modèle qu'il en a donné. Une fois qu'il a appelé quelqu'un, il lui donne les grâces nécessaires pour remplir son ministère. *Et inspirat eum spiritu Dei.*

6. *Et in corde omnis eruditus possit sapientiam.* Tout en mettant en première ligne l'inspiration nécessaire à ces ouvriers, il faut reconnaître qu'ils ont dû être préparés à l'exécution

33. *Alieno.* Alieni qui non sit sacerdos, vel generis sacerdotalis. — *Externiunctur.* Interficietur.

34. *Stacten.* Vile supra, hoc e. n. 23. — *Onyx.* Unguentum odoratum, de quo Dioscor. lib. 2, c. 8. — *Galbanum.* Succus est (ait Dioscor. l. 3, c. 81) ferule nascentis in Syria, quem nominat metopium vocant. — *Boni odoris.* Arum, galbanum, succinum, stactem, et galbanum.

35. *Thymiana.* Aromaticum suffumigium. — *Sanctificatio dignissima.* Tam diligenter exactoque compositum, ut dignum sit quod Deus sanctificator, id est, adoleator, offeratur, incensatur.

36. *Coram tabernaculo testimonii.* Coram Sancto sanctorum in altari thymianatis. — *In quo loco.* Tabernaculo jam dicto, Sancto scilicet sanctorum. — *Sanctum sanctorum.* Hoc est sanctissimum.

38. *Perbiti sinitis.* Thymiana. — *Perbiti de populo suis.* Hebr. : excideatur de populo suis, interfectetur, perdet illum Deus.

Cap. XXXI. — 2. *Vocatus est nomine Besebeel.* Ego Deus nominavi prae ceteris omnibus deique Besebeel. — *Urbis Hur.* Hur iste, avus Besebeel, videtur fuisse ille de quo e. n. 17, et 24, 14; idcirco non processit Moyes in genealogia Besebeel, et aulium ultra Hur nominavit, quod Hur est supra dictis satis esse cognitus.

3. *Spiritus Dei.* Spiritus meus, vel spiritus excellenti. Perro spiritus Dei est qui sequitur, videlicet sapientia, intelligentia et scientia in omni opere fabrici.

6. *In corde omnis eruditus.* Peritis artificibus minoribus et inferioribus dedit etiam industriam suam et peritiam, ut juxta Besebeel et Ooliab in fabrica tabernaculi.

33. Homo quicumque tale composuerit, et dederit ex eo, alieno, externiunctur de populo suo.

34. Dixique Dominus ad Moysem : Sume thibi aromata, stactem et onycha, galbanum boni odoris, et tunc lucidissimum, aequalis ponderis erunt omnia ;

35. Ficiesque thymiana compositum opere unguentarii, mixtum diligenter, et perum, et sanctificatione dignissimum.

36. Canque in tenuissimum pulverem universa contuleris, ponas ex eo coram tabernaculo testimonii, in quo loco apparebo tibi. Sanctum sanctorum erit vobis thymiana.

37. Talem compositionem non facietis in usus vestros, quia sanctum est Dominum.

38. Homo quicumque fecerit simile, ut odore illius profuerit, peribit de populo suis.

4. Locutus est Dominus ad Moysem, dicens :

2. Ecce, vocavi ex nomine Besebeel filium Uri filii Hur de tribu Juda,

3. Et implevi eum spiritu Dei, sapientia, et intelligentia, et scientia in omni opere.

4. Ad excogitandum quidquid fabricari potest ex auro, et argento, et aere,

5. Marmore, et gemmis, et diversis lignorum.

6. Dedique ei socium Ooliab filium

Achisamech de tribu Dan. Et in corde omnis eruditus possit sapientiam ; ut faciant cuncta quae precepi tibi :

7. Tabernaculum foderis, et arcam testimonii, et propitiatorium, quod super eam est, et cuncta vasa tabernaculi.

8. Mensarumque et vasa ejus, candelabra purissimum cum vasis suis, et altaria thymianatis,

9. Et holocaustis, et omnia vasa eorum, labrum cum basi suis.

10. Vestes sanctas in ministerio Aaron sacerdotis, et filiiis ejus, et fungantur officio suo in sacris ;

11. Oleum unctiois, et thymiana aromatum in Sanctuario, omnia quae precepi tibi, faciant.

12. Et locutus est Dominus ad Moysem, dicens :

13. Loquere filiis Israel, et dices ad eos : Videte ut sabbatum meum custodiatis ; quia signum est inter me et vos in generationibus vestris ; ut scialis quia Dominus ego sum, sanctus vobis. [a. Supr. 20. 8. *Exech.* 20. 12.]

14. Custodite sabbatum meum : sanctum est enim vobis ; qui pollutit illud, morte morietur ; qui fecerit in eo opus, peribit anima illius de medio populi sui.

15. Sex diebus facietis opus ; in die septimo sabbatum est, requies sancta Domino ; omnis qui fecerit opus in hac die, morietur.

16. Custodiant filii Israel sabbatum, et colubrent illud in generationibus suis. Pactum est sempiternum,

de tous ces travaux par ce qu'ils faisaient en un certain nombre de commentateurs, les arts des Egyptiens, et les Hébreux, repandus dans toute l'Egypte et employés à toutes les pierres précieuses, le bois, et à faire toutes les choses dont nous avons parlé. Il fallut de plus qu'ils sussent dans le désert les moyens matériels de faire toutes ces choses. Les écrivains les plus récents de l'Arabie Pétrée, le comte de Laborde, M. Lepsius et M. Lottin de Laval ont trouvé, dit M. Lenormant, dans le massif montagneux du Sinaï, tout auprès de l'endroit où les Hébreux séjournerent sous la conduite de Moïse, les deux ans que réclamèrent les travaux du tabernacle, dans un lieu qui s'appelle actuellement Ouedy-Magarah. D'importantes mines de cuivre exploitées par les Egyptiens depuis le temps de leurs plus anciennes dynasties, et les mines, parfaitement reconnaissables encore, de vastes mines métallurgiques qu'ils y avaient fondées. Les inscriptions abondent dans ces mines, et l'on a remarqué que toute mention des souverains d'Egypte s'y arrête pendant l'interval du temps correspondant au séjour des Israélites dans le désert. Il devient donc bien clair que ceux-ci, sans eux qu'ils ne sejoir des Israélites dans le désert. Ils voulaient exécuter les objets nécessaires à leur culte, chasser les ouvriers égyptiens des usines de Ouedy-Magarah et s'en rendre maîtres. Ce fut là qu'il fut dit aux deux chefs de fabriquer le vase d'or ; ce fut là, qu'après les fourneaux établis sur l'ordre des Pharaons et l'ouillage qui en dépendait, Bésébéel et Ooliab fondirent les nombreux objets d'or et de bronze qui formaient le mobilier du tabernacle (Lenormant, *Manuel d'histoire ancienne*, tom. I, pag. 69).

13. *Loquere filiis Israel.* Cette recommandation est pour les ouvriers chargés de travailler au tabernacle et aux choses saintes. Comme ils travaillaient pour Dieu, ils pouvaient se croire dispensés d'observer le sabbat. Mais le Seigneur leur fait connaître que cette distinction n'existe pas, et que la loi de la sanctification du sabbat était obligatoire pour tous.

14. *Sabbatum.* Hebr. *sabbath*, quasi dicit : Nolo tamen illa quae precepi fieri diebus festis.

15. *In generationibus vestris.* Statibus, quandoque vicariis. — *Qui scilicet ad cultum meum applico,* mihique quasi dicit et consero per hanc sanctificationem meum sabbatum, ut in ea sanctis meis colatis.

16. *Sanctum est enim.* Sancto colendum. — *Perbit.* Judicis sententiâ, aut aliqui Deo vindicante.

17. *Requies sancto Domino.* Ad colendum Dominum.

18. *Pactum est sempiternum.* Lex perpetuo duratura, dum status veteris legis durabit.

12. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit :

13. Parlez aux enfants d'Israël et dites-leur : Ayez grand soin néanmoins d'observer mon sabbat, parce que c'est la marque que j'ai établie entre moi et vous, et qui doit passer après celle à vos enfants, afin que vous sachiez que c'est moi qui suis le Seigneur qui vous sanctifie.

14. Observez mon sabbat, parce qu'il vous doit être saint ; celui qui l'aura violé sera puni de mort. Si quelqu'un travaille ce jour-là, il péra du milieu de son peuple.

15. Vous travaillerez pendant six jours ; mais le septième jour est le sabbat et le repos consacré au Seigneur. Quiconque travaillera ce jour-là sera puni de mort.

16. Que les enfants d'Israël observent le sabbat, et qu'ils le célèbrent d'âge en âge. C'est un pacte éternel.

17. Les vêtements saints destinés au ministère du grand-prêtre Aaron et de ses fils, afin qu'ils soient revêtus d'ornements sacrés en exerçant les fonctions de leur sacerdoce ;

18. L'huile d'onction et le thymia aromatique qui doit servir au sanctuaire. Ces personnes exécuteront tout ce que je vous ai commandé de faire.

19. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit :

20. Parlez aux enfants d'Israël et dites-leur : Ayez grand soin néanmoins d'observer mon sabbat, parce que c'est la marque que j'ai établie entre moi et vous, et qui doit passer après celle à vos enfants, afin que vous sachiez que c'est moi qui suis le Seigneur qui vous sanctifie.

21. Observez mon sabbat, parce qu'il vous doit être saint ; celui qui l'aura violé sera puni de mort. Si quelqu'un travaille ce jour-là, il péra du milieu de son peuple.